
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 98/2023 
b) Licitação Nrº             :           42/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 21/06/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

COM REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO, 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENSAIOS 
TECNOLÓGICOS, LAUDO DO ÍNDICE DE SUPORTE 
DO SUB-LEITO - CBR, NA SEDE DO MUNICÍPIO E 
DISTRITO BANDEIRANTES D’ OESTE 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: NORTE ENGENHARIA VIARIA LTDA - CNPJ/CPF: 44.123.617/0001-70 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADA COM REGISTRO NO RESPECTIVO 
CONSELHO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENSAIOS TECNOLÓGICOS, LAUDO DO ÍNDICE DE 
SUPORTE DO SUB-LEITO - CBR, NA SEDE DO 
MUNICÍPIO E DISTRITO BANDEIRANTES D´OESTE. 
O SERVIÇO CONSISTE NA RETIRADA DE AMOSTRAS 
DE SOLO DOS LOGRADOUROS RELACIONADOS, 
EXECUÇÃO DE ENSAIO TECNOLÓGICO PARA 
DETERMINAÇÃO DO ÍNDICE DE SUPORTE DO SUB-
LEITO – CBR, COM A EMISSÃO DE RELATÓRIO 
DETALHADO APRESENTANDO FOTOGRAFIAS 
COMPROBATÓRIOS DA RETIRADA DAS AMOSTRAS 
E REALIZAÇÃO DOS ENSAIOS COM OS 

SERV 1 11.500,00 11.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

RESPECTIVOS RESULTADOS E ART. O RELATÓRIOS 
DEVERÃO APRESENTAR TODAS AS INFORMAÇÕES 
DE ACORDO COM AS NORMATIVAS DA ABNT, 
APRESENTANDO TODOS OS ELEMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A ELABORAÇÃO  DE 
PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA. 
NA SEDE DO MUNICÍPIO 
- LOGRADOUROS A SEREM REALIZADOS OS 
ENSAIOS: 
RUA FERNÃO DIAS – EXTENSÃO APROXIMADA DE 
300,00 METROS – 2.400,00 M² 
RUA GARCIA RODRIGUES – EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 100 METROS – 800,00 M² 
RUA GABRIEL SOARES – EXTENSÃO APROXIMADA 
DE 135,00 METROS – 1.080,00 M² 
RUA BUENO DA SILVA - EXTENSÃO APROXIMADA 
DE 50,00 METROS – 400,00 M² 
RUA SOARES PAES - EXTENSÃO APROXIMADA DE 
150,00 METROS – 1.200,00 M² 
AVENIDA MOREIRA CABRAL - EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 150,00 METROS – 1.200,00 M² 
RUA PROJETADA A – CONJ HABITACIONAL - 
EXTENSÃO APROXIMADA DE 175,00 METROS – 
1.400,00 M² 
RUA PROJETADA B – CONJUNTO HABITACIONAL - 
EXTENSÃO APROXIMADA DE 175,00 METROS – 
1.400,00 M² 
RUA PROJETADA C – PROLONGAMENTO DA RUA 
MARINHO ELEOTÉRIO - EXTENSÃO APROXIMADA DE 
120,00 METROS – 860,00 M² 
RUA PROJETADA D – PROLONGAMENTO DA RUA 
JOSÉ JOGE GOMES DA SILVA - EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 120,00 METROS – 960,00 M² 
 
DISTRITO BANDEIRANTES D´OESTE 
- LOGRADOUROS A SEREM REALIZADOS OS 
ENSAIOS: 
RUA PROJETADA A - EXTENSÃO APROXIMADA DE 
1500,00 METROS – 12.000,00 M² 
TRAVESSA OSVALDO GUIMARÃES FARIAS - 
EXTENSÃO APROXIMADA DE 115,00 METROS – 
920,00 M² 
AVENIDA RODRIGO CARDOSO - EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 100,00 METROS. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 11.500,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 99/2023 
b) Licitação Nrº               :           43/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 21/06/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

COM REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO, 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO/PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL E 
DEMARCAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 
COM IMPLANTAÇÃO DE PIQUETES METÁLICOS 
GEOREFERENCIADOS, NA SEDE DO MUNICÍPIO, 
DISTRITO BANDEIRANTES D’ OESTE E DISTRITO JÓIA. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: JRV PROJETOS E ASSESSORIA LTDA 

CNPJ/CPF: 28.486.680/0001-14 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA/PROFISSIONAL ESPECIALIZADA 
COM REGISTRO NO RESPECTIVO 
CONSELHO, PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO/PLANIALTIMÉTRICO 
CADASTRAL E DEMARCAÇÃO DE 
LOGRADOUROS PÚBLICOS COM 
IMPLANTAÇÃO DE PIQUETES METÁLICOS 
GEOREFERENCIADOS, NA SEDE DO 
MUNICÍPIO, DISTRITO BANDEIRANTES 
D´OESTE E DISTRITO JÓIA. 

SERV 1 R$ 15.800,00 15.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

O SERVIÇO A SER PRESTADO ALÉM DO 
LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO/PLANIALTIMÉTRICO 
CADASTRAL REALIZADO NOS 
LOGRADOUROS COM A IMPLANTAÇÃO 
DE PIQUETES METÁLICOS 
GEOREFERENCIADOS, EM CADA VÉRTICE 
DOS LOGRADOUROS DE FORMA A 
IDENTIFICAR PERFEITAMENTE OS 
ALINHAMENTOS PREDIAIS E 
CRUZAMENTOS, CONSISTE TAMBÉM NA 
ENTREGA DOS ARQUIVOS DIGITAIS 
EXTENSÃO .DWG REPRESENTANDO A 
SITUAÇÃO REAL ENCONTRADA IN-LOCO 
COM OS ELEMENTOS 
GEOREFERENCIADOS NA 
REPRESENTAÇÃO, ACOMPANHADO DE 
DECLARAÇÃO DE FIDELIDADE ENTRE 
ARQUIVO DIGITAL X CÓPIA FÍSICA, 
MEMORIAL DESCRITIVO, E ART, OS QUAIS 
SERÃO UTILIZADOS PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA. 
O RESULTADO DO LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO DEVE INCLUIR TODAS AS 
RUAS LIMÍTROFES ÀS ÁREAS INDICADAS 
(CAIXA DAS RUAS, POSTES, MEIO FIO, 
BOCAS DE LOBO, CALÇADAS, ÁRVORES 
E ETC.) E PIQUETES IMPLANTADOS, 
APRESENTANDO TODOS OS ELEMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A ELABORAÇÃO  DE 
PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA. 
NA SEDE DO MUNICÍPIO 
- LOGRADOUROS A SER REALIZADO O 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO: 
RUA FERNÃO DIAS – EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 300,00 METROS – 
2.400,00 M² 
RUA GARCIA RODRIGUES – EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 100 METROS – 800,00 
M² 
RUA GABRIEL SOARES – EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 135,00 METROS – 
1.080,00 M² 
RUA BUENO DA SILVA - EXTENSÃO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

APROXIMADA DE 50,00 METROS – 400,00 
M² 
RUA SOARES PAES - EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 150,00 METROS – 
1.200,00 M² 
AVENIDA MOREIRA CABRAL - EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 150,00 METROS – 
1.200,00 M² 
RUA PROJETADA A – CONJ 
HABITACIONAL - EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 175,00 METROS – 
1.400,00 M² 
RUA PROJETADA B – CONJUNTO 
HABITACIONAL - EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 175,00 METROS – 
1.400,00 M² 
RUA PROJETADA C – PROLONGAMENTO 
DA RUA MARINHO ELEOTÉRIO - 
EXTENSÃO APROXIMADA DE 120,00 
METROS – 960,00 M² 
RUA PROJETADA D – PROLONGAMENTO 
DA RUA JOSÉ JOGE GOMES DA SILVA - 
EXTENSÃO APROXIMADA DE 120,00 
METROS – 960,00 M² 
AVENIDA BANDEIRANTES - EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 1.380,00 METROS 
(INCLUVISE CANTEIRO CENTRAL E 
CALÇADAS/PASSEIOS LATERAIS) – 
17.940,00 M².  
DISTRITO BANDEIRANTES D´OESTE 
- QUADRAS A SEREM DEMARCADAS 
COM PIQUETES NOS VÉRTICES: 7, 8, 9, 12 
E 14 
- LOGRADOUROS A SER REALIZADO O 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO: 
RUA PROJETADA A - EXTENSÃO 
APROXIMADA DE 1.500,00 METROS – 
12.000,00 M² 
TRAVESSA OSVALDO GUIMARÃES FARIAS 
- EXTENSÃO APROXIMADA DE 115,00 
METROS – 920,00 M² 
AVENIDA RODRIGO CARDOSO - 
EXTENSÃO APROXIMADA DE 100,00 
METROS – 800,00 M² 
DISTRITO JÓIA  
- QUADRAS A SEREM DEMARCADAS 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

COM PIQUETES NOS VÉRTICES: 02, 03, 04, 
11, 12, 13, 15 E 16 
- LOGRADOUROS A SER REALIZADO O 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO: 
RUA 06 - EXTENSÃO APROXIMADA DE 
335,00 METROS – 2.680,00 M² 
RUA 05 - EXTENSÃO APROXIMADA DE 
190,00 METROS – 1.520,00 M² 
AVENIDA 01 - EXTENSÃO APROXIMADA 
DE 145,00 METROS – 1.160,00 M²  
AVENIDA 02 - EXTENSÃO APROXIMADA 
DE 145,00 METROS 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 15.800,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 de junho de 2023. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 100/2023 
b) Licitação Nrº             :           44/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 21/06/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE COBERTORES PARA ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
 

Fornecedor: PAPEL.COM LTDA - ME - CNPJ/CPF: 06.991.915/0001-92 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 12.900,00 (doze mil e novecentos reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 COBERTOR - COMPOSIÇÃO 80% POLIÉSTER – 15% 
ALGODÃO - 03% POLIAMIDA – 02% ACRÍLICO 
TAMANHO CASAL - 1,80M X 2,30M , ACABAMENTO 
DAS BORDAS COM APLICAÇÃO DE VIÉS E 
COSTURA DUPLA, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 
PLÁSTICA INDIVIDUAL. 

CORTEX UNID 150 86,00 12.900,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 12.900,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 101/2023 
b) Licitação Nrº               :           45/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 21/06/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE REPELENTES PARA ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 

CNPJ/CPF: 39.241.426/0001-72 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.060,00 (três mil e sessenta reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 REPELENTE PARA COMBATER 

MOSQUITOS, BORRACHUDOS, 
PERNILONGOS, MURIÇOCAS E O 
MOSQUITO DA DENGUE, NÃO 
OLEOSO E DE FRAGRÂNCIA SUAVE 
CONTENDO ALOE VERA, HIDRATANTE 
NATURAL QUE REFRESCA A PELE. 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
SPRAY FRASCO COM 100 ML. 

CRIVIALLI FR 300 R$ 10,20 3.060,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 3.060,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 de junho de 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 97/2023 
b) Licitação Nrº               :           12/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 21/06/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO 

NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ 
(DIOE) DE ATOS ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: GOVERNO DO PARANA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CNPJ/CPF: 76.416.890/0001-89 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 10.000,00 (dez mil reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DO PARANÁ (DIOE) DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS. 

UNID 1 R$ 10.000,00 10.000,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 10.000,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 21 de junho de 2023. 

 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: JRV PROJETOS & ASSESSORIA LTDA - CNPJ/MF Nº. 28.486.680/0001-14. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO NO 

RESPECTIVO CONSELHO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO/PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL E 
DEMARCAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS COM IMPLANTAÇÃO 
DE PIQUETES METÁLICOS GEOREFERENCIADOS, NA SEDE DO 
MUNICÍPIO, DISTRITO BANDEIRANTES D’ OESTE E DISTRITO JÓIA. 

 
VALOR: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: NORTE ENGENHARIA VIARIA LTDA- CNPJ/MF Nº. 44.123.617/0001-70. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO NO 

RESPECTIVO CONSELHO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENSAIOS 
TECNOLÓGICOS, LAUDO DO ÍNDICE DE SUPORTE DO SUB-LEITO - CBR, 
NA SEDE DO MUNICÍPIO E DISTRITO BANDEIRANTES D' OESTE. 

 
VALOR: 

 
R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ESTADO DO PARANÁ, por meio da CASA CIVIL, com sede na Praça 

Nossa Senhora da Salette s/n, 80.530-909 – Centro Cívico – Curitiba-
Paraná. 

PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 
OBJETO: O objeto do contrato é a prestação de serviços de publicação no 

Diário Oficial do Estado do Paraná de atos oficiais e demais 
matérias de interesse do(a) CONTRATANTE, conforme estabelecido 

na Lei Estadual  n°20.385/2020, alterações posteriores e demais 
cominações legais. 

 
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: PAPEL.COM LTDA - ME - CNPJ/MF Nº. 06.991.915/0001-92. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COBERTORES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
VALOR: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 

-CNPJ/MF sob Nº. 39.241.426/0001-72. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REPELENTES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO. 

 
VALOR: R$ 3.060,00 (três e sessenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 100/2023 

CONTRATADA(O): PAPEL.COM LTDA - ME CNPJ/MF: 06.991.915/0001-92 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE COBERTORES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

VALOR TOTAL: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de junho de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 101/2023 

CONTRATADA(O): MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 

CNPJ/MF: 39.241.426/0001-72 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE REPELENTES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

VALOR TOTAL: R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de junho de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 13/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, CNPJ 04.727.713/0001-02, conforme Termo de inexigibilidade nº 13/2023, para: taxas 
de inscrição no curso “A NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS LEI Nº 14.133/2021 E AS ALTERAÇÕES À LEI DE 
IMPROBIDAD ADMINISTRATIVA” o valor da compra será de R$ 7.450,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta reais) para 
pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, 20 de junho de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 13/2022, declarando oficialmente contratada ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 04.727.713/0001-
02, com valor de R$ R$ 7.450,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Quarto Centenário – Pr,  20 de junho de 2023. 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
ATO DA MESA DIRETORA N°11/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do 
município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR R$ DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

LEILA  
REGINA DONATÃO

 

3 1.428,00 20/06/2023 23/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
LEI Nº 14.133/2021 E AS 
ALTERAÇÕES À LEI DE 
IMPROBIDADADMINISTRATIVA” 

DOUGLAS  
FERNANDO 

DA  
SILVA 

3 1.428,00 20/06/2023 23/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
LEI Nº 14.133/2021 E AS 
ALTERAÇÕES À LEI DE 
IMPROBIDADADMINISTRATIVA” 

ROSANGELA 
APARECIDA 

VIEIRA 
 

3 1.428,00 20/06/2023 23/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
LEI Nº 14.133/2021 E AS 
ALTERAÇÕES À LEI DE 
IMPROBIDADADMINISTRATIVA” 

SILVIO APARECIDO 
BESSANI 

3 1.428,00 20/06/2023 23/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
LEI Nº 14.133/2021 E AS 
ALTERAÇÕES À LEI DE 
IMPROBIDADADMINISTRATIVA” 

WANDERLEY  
DE 

OLIVEIRA QUEIROZ

3 1.428,00 20/06/2023 23/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
LEI Nº 14.133/2021 E AS 
ALTERAÇÕES À LEI DE 
IMPROBIDADADMINISTRATIVA” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 20 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1195 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-06-21T15:27:46-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




